Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в администрации Губернатора Калужской обл. 12 ноября 2010 г. N 2407

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ

от 26 октября 2010 г. N 149

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА "ДУША ЗЕМЛИ КАЛУЖСКОЙ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства культуры и туризма Калужской области
от 01.06.2015 N 306,
Приказа Министерства культуры Калужской области
от 25.04.2019 N 131)

Во исполнение постановления Правительства Калужской области от 02.08.2010 N 312 "Об областном конкурсе на лучшее учреждение культуры и искусства "Душа земли Калужской" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 22.05.2015 N 274, от 12.04.2019 N 236) и в соответствии с Положением о министерстве культуры Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 11.04.2018 N 213 "Об утверждении Положения о министерстве культуры Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 15.08.2018 N 491, от 26.09.2018 N 586, от 30.10.2018 N 677),

ПРИКАЗЫВАЮ:

(преамбула в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

1. Утвердить Положение об областном конкурсе на лучшее учреждение культуры и искусства "Душа земли Калужской" (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр

А.И.Типаков

Приложение

к Приказу

министерства культуры

Калужской области

от 26 октября 2010 г. N 149

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ НА ЛУЧШЕЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

И ИСКУССТВА "ДУША ЗЕМЛИ КАЛУЖСКОЙ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Министерства культуры и туризма Калужской области
от 01.06.2015 N 306,
Приказа Министерства культуры Калужской области
от 25.04.2019 N 131)

1. Общие положения

1.1. Положение об областном конкурсе на лучшее учреждение культуры и искусства "Душа земли Калужской" (далее - Положение) разработано в соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 02.08.2010 N 312 "Об областном конкурсе на лучшее учреждение культуры и искусства "Душа земли Калужской" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 22.05.2015 N 274, от 12.04.2019 N 236).

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

1.2. Областной конкурс на лучшее учреждение культуры и искусства "Душа земли Калужской" (далее - Конкурс) организуется и проводится министерством культуры Калужской области (далее - министерство) в целях:

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

- поощрения учреждений культуры, искусства, кинематографии и образования в сфере культуры Калужской области за успехи в развитии творческой инициативы и новых направлений культурного обслуживания населения;

- усиления мер по сохранности материальных ценностей, безопасности и повышения уровня благоустройства учреждений культуры;

- внедрения современных технологий и оборудования в организацию работы учреждений культуры;

- повышения имиджа учреждений культуры;

- распространения успешного опыта в создании комфортных условий для посетителей учреждений культуры.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие государственные учреждения, подведомственные министерству, и муниципальные учреждения культуры Калужской области, представляющие все сферы культурной деятельности: культурно-досуговые учреждения, библиотеки, музеи, театры, кинотеатры, концертные организации, профессиональные образовательные организации сферы культуры, учреждения дополнительного образования детей (детские музыкальные, художественные школы и детские школы искусств), учреждения дополнительного профессионального образования сферы культуры (далее - учреждения культуры).

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

2.2. Участники Конкурса делятся на две группы:

I группа - государственные учреждения, подведомственные министерству; муниципальные учреждения культуры, расположенные на территории районных центров, городских округов, городских поселений;

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

II группа - муниципальные учреждения культуры, расположенные на территории сельских поселений, за исключением культурно-досуговых, библиотечных учреждений, выполняющих функции районных учреждений культуры.

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится один раз в два года.

3.2. Сроки проведения Конкурса утверждаются приказом министерства.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

3.3. Перечень документов, представляемых на Конкурс:

3.3.1. Информационная справка, включающая полное наименование учреждения культуры, место нахождения, телефон, факс, e-mail, интернет-сайт; год основания, юридический статус, источники финансирования, Ф.И.О. руководителя, образование, стаж работы в учреждении культуры, структуру учреждения культуры, основной штат сотрудников, материально-техническое состояние учреждения культуры.

3.3.2. Справка-отчет о деятельности учреждения культуры за год, в которой должны быть отражены следующие сведения:

- организация работы по привлечению различных групп населения, в том числе подростков, молодежи;

- совместная деятельность с различными учреждениями и организациями;

- проведение на базе учреждения культуры мероприятий различного уровня (поселковых, городских, районных, областных, всероссийских, межрегиональных, международных);

- повышение профессионального мастерства и творческого потенциала работников;

- разработка и реализация авторских проектов, программ и т.д.;

- привлечение внебюджетных источников финансирования;

- наиболее значительные достижения учреждения культуры за последний год.

Объем справки - не более 10 машинописных страниц, шрифт - 14, межстрочный интервал - полуторный.

3.4. Критерии оценки Конкурса:

- динамика роста основных показателей деятельности учреждения культуры к предыдущему году;

- наличие форм работы с различными категориями населения;

- перечень платных услуг, оказываемых учреждениями культуры;

- участие в районных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных фестивалях, конкурсах, участие в культурной и общественной жизни региона;

- оформление и дизайн помещения и прилегающей территории;

- профессиональная подготовка и переподготовка работников, повышение квалификации и профессионального мастерства.

3.5. Дополнительные материалы:

- публикации в периодической печати о деятельности учреждения культуры;

- копии наградных документов (дипломы, грамоты и др.);

- фото-, аудио-, видеоматериалы.

Материалы на Конкурс представляются в печатном и электронном виде.

Материалы на Конкурс должны быть сброшюрованы и выполнены в цвете.

Все документы заверяются печатью и подписью руководителя учреждения культуры и направляются с сопроводительным письмом органа управления культуры в министерство по адресу: 248016, ул. Пролетарская, 111, e-mail: minkult@adm.kaluga.ru с пометкой "Душа земли Калужской".

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

3.6. Материалы, представленные позже установленного приказом министерства срока, к рассмотрению не принимаются.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

3.7. Участники Конкурса несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность сведений, содержащихся в материалах, направленных в комиссию. Представившие недостоверные сведения исключаются из числа участников Конкурса с последующим возвратом полученных премий.

3.8. Информация о ходе проведения и итогах Конкурса освещается в средствах массовой информации и размещается на сайте министерства.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

4. Конкурсная комиссия

4.1. Работы, связанные с организацией проведения Конкурса и подведением его итогов, осуществляются конкурсной комиссией.

4.2. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом министерства.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

4.3. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение материалов, представленных на Конкурс, определяет победителей Конкурса.

4.4. Кворумом для заседания конкурсной комиссии является присутствие двух третей ее состава.

4.5. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов.

4.6. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

4.7. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.

4.8. На основании протокола заседания конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса издается приказ министерства об итогах Конкурса и награждении победителей.

5. Награждение победителей

5.1. Победителям Конкурса в каждой группе присуждаются 1, 2, 3 места и вручаются ценные подарки стоимостью:

за 1 место - не более 80,0 тыс. руб.;

за 2 место - не более 60,0 тыс. руб.;

за 3 место - не более 40,0 тыс. руб.

Победители в каждой группе награждаются дипломами министерства.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)

5.2. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке и освещается в средствах массовой информации.

6. Финансирование Конкурса

Финансирование расходов на проведение Конкурса осуществляется из средств областного бюджета, предусмотренных по министерству.

(в ред. Приказа Министерства культуры Калужской области от 25.04.2019 N 131)